PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
 AV. BELMINO CORREIA, 3038
 08260663/0001-57 Exercício:2025

DECRETO Nº 012 DE 28 DE MARÇO DE 2025 - LEI N.1016

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências
           DECRETA:

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  R$ 3.446.566,67

 Suplementação:                                                                                                      3.446.566,67

Unidade orçamentária: 2011 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1110 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL

Ação: 2.453 - Gestão das atividades do Gabinete da Prefeita e do Vice-Prefeito
Despesa 133 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

28/03/2025 386624 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 174.900,00

  Total da despesa: 174.900,00 0,00
  Total da unidade orçamentária: 174.900,00 0,00
Unidade orçamentária: 2012 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.447 - Gestão Administrativa da Secretaria de Assuntos Jurídicos
Despesa 46 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

28/03/2025 385649 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 110.000,00

  Total da despesa: 110.000,00 0,00
Despesa 47 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

28/03/2025 386588 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 199.666,67

  Total da despesa: 199.666,67 0,00
  Total da unidade orçamentária: 309.666,67 0,00
Unidade orçamentária: 2013 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.455 - Gestão Administrativa da Procuradoria Geral do Município
Despesa 187 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
28/03/2025

Sequência
385667

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 89.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais Programa: 1109 -
OPERAÇÕES ESPECIAS

Total da despesa: 89.000,00 0,00

Ação: 0.10 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos, Precatórios e Decisões Judiciais
Despesa 195 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

28/03/2025 385659 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600.000,00

  Total da despesa: 600.000,00 0,00
  Total da unidade orçamentária: 689.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 2018 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.493 - Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças
Despesa 598 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
28/03/2025

Sequência
385653

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais Programa: 1109 -
OPERAÇÕES ESPECIAS

Total da despesa: 45.000,00 0,00

Ação: 0.20 - Realizar os pagamentos dos encargos com a dívida pública e operações de crédito contratadas
Despesa 626 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
28/03/2025 385647 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 700.000,00

28/03/2025 385651 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,00

28/03/2025 385655 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00
   Total da despesa: 920.000,00 0,00

Despesa 627 - 3.2.91.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
28/03/2025

Sequência
385662

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.223.000,00

Ação: 0.21 - Amortização de Dívidas Públicas

Despesa 628 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa: 1.223.000,00 0,00

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

28/03/2025 385657 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 85.000,00

  Total da despesa: 85.000,00 0,00
  Total da unidade orçamentária: 2.273.000,00 0,00
  Total do órgão orçamentário: 3.446.566,67 0,00
  Total do fundamento: 3.446.566,67 0,00
  Total geral 3.446.566,67 0,00

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

  Anulação:                                                                                               3.446.566,67
Unidade orçamentária: 2011 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1110 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL

Ação: 1.452 - Estruturação e modernização do Gabinete da Prefeita e do Vice-Prefeito
Despesa 81 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386610

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 10.000,00

Total da despesa:
Ação: 2.453 - Gestão das atividades do Gabinete da Prefeita e do Vice-Prefeito

Despesa 124 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

0,00 10.000,00

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386611

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 5.000,00

 Despesa 140 - 3.3. 90.36.0

0 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa: 0,00 5.000,00

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386612

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 3.000,00

Despesa 146 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa: 0,00 3.000,00

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386613

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 5.000,00

Total da despesa: 0,00 5.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 23.000,00
Unidade orçamentária: 2012 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.447 - Gestão Administrativa da Secretaria de Assuntos Jurídicos
Despesa 46 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386587

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 100.000,00

Total da despesa: 0,00 100.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 100.000,00
Unidade orçamentária: 2013 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.455 - Gestão Administrativa da Procuradoria Geral do Município
Despesa 181 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
28/03/2025

Sequênci
a

385670

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 20.000,00

Despesa 183 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa: 0,00 20.000,00

Data
28/03/2025

Sequênci
a

385671

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 40.000,00

Total da despesa:
Despesa 188 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

0,00 40.000,00

Data
28/03/2025

Sequênci
a

385668

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 20.000,00

Despesa 191 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa: 0,00 20.000,00

Data
28/03/2025

Sequênci
a

385669

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 9.000,00

Total da despesa: 0,00 9.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 89.000,00

Unidade orçamentária: 2014 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 1.139 - Estruturação e Expansão da Controladoria Geral do Município
Despesa 201 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386618

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 10.000,00

Total da despesa:
Ação: 2.457 - Gestão Administrativa da Controladoria Geral do Município

Despesa 213 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

0,00 10.000,00

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386622

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 7.000,00

Despesa 215 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa: 0,00 7.000,00

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386619

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 10.000,00

Despesa 216 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa: 0,00 10.000,00

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386620

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 20.000,00

Despesa 219 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa: 0,00 20.000,00

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386621

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 20.000,00

Total da despesa: 0,00 20.000,00

Unidade orçamentária: 2015 - SECRETARIA DE GOVERNO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Total da unidade orçamentária: 0,00 67.000,00

Ação: 1.136 - Estruturação e Expansão da Secretaria de Governo
Despesa 153 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386614

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 20.000,00

Ação: 2.454 - Gestão Administrativa da Secretaria de Governo

Despesa 161 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa: 0,00 20.000,00

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386582

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 40.000,00

Despesa 162 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa: 0,00 40.000,00

Data
28/03/2025
28/03/2025

Sequênci
a

386586
386615

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 4.666,64
Redução da Despesa 5.000,00

Despesa 164 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa: 0,00 9.666,64

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386616

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 5.000,00

Despesa 165 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa: 0,00 5.000,00

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386585

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 55.000,00

Total da despesa:
Despesa 166 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

0,00 55.000,00

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386617

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 5.000,00

Total da despesa: 0,00 5.000,00

Unidade orçamentária: 2018 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Total da unidade orçamentária: 0,00 134.666,64

Ação: 2.493 - Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças
Despesa 598 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

28/03/2025 385654 Redução da Despesa 45.000,00

Programa: 1020 - Gestão Orçamentária e Financeira da Prefeitura

Ação: 2.495 - Pagamento de Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesa 614 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa: 0,00 45.000,00

Data
28/03/2025

Sequênci
a

386623

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 49.900,03

Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 1134 - Reserva de Contigência

Total da despesa: 0,00 49.900,03

Ação: 2.561 - Reserva para Emendas Impositivas (Art. 91-A da LOM)
Despesa 1224 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo  Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
28/03/2025 385648 Redução da Despesa    700.000,00
28/03/2025 385650 Redução da Despesa    110.000,00
28/03/2025 385652 Redução da Despesa    120.000,00
28/03/2025 385656 Redução da Despesa    100.000,00
28/03/2025 385658 Redução da Despesa    85.000,00
28/03/2025 385661 Redução da Despesa    600.000,00
28/03/2025 385663 Redução da Despesa    1.223.000,00

    Total da despesa: 0,00 2.938.000,00
   Total da unidade orçamentária: 0,00 3.032.900,03
   Total do órgão orçamentário: 0,00 3.446.566,67
   Total do fundamento: 0,00 3.446.566,67
   Total geral 0,00 3.446.566,67

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 28 de março
de 2025.

  DECRETO Nº 012, DE 28 DE MARÇO DE 2025 - LEI N.1016

  ___________________________________
             DIEGO DA ROCHA CABRAL
                                       Prefeito

Assinado digitalmente por DIEGO DA
ROCHA CABRAL:04099139441
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=28860267000178, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
DIEGO DA ROCHA CABRAL:04099139441
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.05.05 15:07:41-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

DIEGO DA
ROCHA

CABRAL:040991
39441